COMISSÃO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL,

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA –

CINDRA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015.
(Do Srº Zé Geraldo)

Requer a realização de Audiência Pública

para tratar sobre Licenças Indígenas para

a efetivação das Obras da BR 230 –

Transamazônica.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, da Câmara dos Deputados,

ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para tratar

sobre Licenças Indígenas para a efetivação das Obras da BR 230 –

Transamazônica, nos trechos entre o município de Itupiranga e Novo

Repartimento, na aldeia Parakanã; e o trecho entre o município de Medicilândia

e Uruará, na aldeia Araras, no Pará.

  Na ocasião será fundamental, para o aprofundamento do debate, a

presença do Diretor Nacional do DNIT, Ministério dos Transportes, Ministério

da Justiça, FUNAI e membro do Ministério do Planejamento que Coordena

Obras do PAC.

Sala das Comissões, em  17  de  março de 2015.

Justificação

Há mais de cinco anos que esta importante Obra está impedida de ser

realizada por falta de ação eficaz e comprometida com a construção do

asfaltamento da Transamazônica.

Trata-se de uma Obra que já deveria está concluída e, por este motivo,

gera grande insatisfação da população local que encontra-se muito irritada com

a demora em sua conclusão e, consequentemente, todo o sofrimento que a falta

de estrutura ocasiona aos cidadãos.

   Deste modo, e com respeito,  penso que a Comissão da Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, pode e deve contribuir

para o solucionar tal entrave.

  Pelo exposto, vê-se a justa e fundamental importância de se

estabelecer a Audiência Pública que trata o presente Requerimento.

ZÉ GERALDO

Deputado Federal PT/PA